
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Segunda-feira, 04 de maio de 2015			   Ano II | Edição nº 257			   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
  Decretos	 2

Licitações e Contratos	 3
  Homologação / Adjudicação	 3

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4
  RREO - Republicação 	 4



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

   Segunda-feira, 04 de maio de 2015			   Ano II | Edição nº 257			   Página 2 de 5

DECRETO Nº 2.585, DE 29 DE ABRIL DE 2015
ALTERA DISPOSITIVOS DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 
2.565, DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2014, QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODRIGO RAVAZZI, Prefeito Municipal de 
Fernando Prestes, usando de suas atribuições 
constitucionais e legais,

D E C R E T A:

Art. 1º O art. 3º do Decreto Municipal nº 2.565, 
de 12 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

Art. 3º No exercício fiscal de 2015 e em diante, 
o Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza 
(ISSQN) e Taxas de Licenças para Localização e/
ou Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, 
Industriais e Prestadores de Serviços e Taxa de 
Licença para o Exercício da Atividade de Comércio 
Ambulante, Feirante ou Eventual poderá ser pago, 
integralmente, em parcela única, ou à vista, até o dia 
15 (quinze) de junho.

Art. 2º O art. 4º do Decreto Municipal nº 2.565, 
de 12 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

Art. 4º O Imposto Sobre Serviço de Qualquer 
Natureza (ISSQN) e Taxas de Licenças para 
Localização e/ou Funcionamento de Estabelecimentos 
Comerciais, Industriais e Prestadores de Serviços e 
Taxa de Licença para o Exercício da Atividade de 
Comércio Ambulante, Feirante ou Eventual, relativo 
ao exercício de 2015 e os seguintes, poderão ser 
pagos em quatro parcelas iguais e sucessivas, sem 
qualquer desconto, nos seguintes prazos:

I – 15 (quinze) de junho;

II – 15 (quinze) de julho;

III – 15 (quinze) de agosto; e

IV – 15 (quinze) de setembro.

Art. 3º O art. 6º do Decreto Municipal nº 2.565, de 
12 de dezembro de 2014, passa a vigorar acrescido 
do parágrafo único, com a seguinte redação:

Parágrafo único. No caso dos vencimentos de que 
trata este Decreto cair em final de semana, feriado 
ou data em que não houver expediente bancário, o 
vencimento fica prorrogado para o próximo dia útil 
subseqüente.

Art. 4º Os demais dispositivos do Decreto 
Municipal nº 2.565, de 12 de dezembro de 2014, 
permanecem inalterados.

Art. 5º As despesas decorrentes deste Decreto, 
correrão por conta de dotações próprias, consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Fernando Prestes, 29 de 
abril de 2015.

RODRIGO RAVAZZI

Prefeito Municipal de Fernando Prestes

Registrado em livro próprio e publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Fernando Prestes, 
nos termos do art. 88, da Lei Orgânica do Município.

EDUARDO LUIZ MORCELLI

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: OMGZAI86

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES

Atos Oficiais

Decretos



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

   Segunda-feira, 04 de maio de 2015			   Ano II | Edição nº 257			   Página 3 de 5

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12/2015
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2015

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Homologo o resultado do julgamento e da 

classificação adotada pela Comissão Permanente de 
Licitação, por reconhecer a validade e a conveniência 
dos atos praticados. E Adjudico o objeto da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 03/2015, em favor da empresa Terra 
Forte Brasil Construtora Ltda. - EPP, convocando-a 
para a assinatura do contrato ou retirada do 
instrumento equivalente, no prazo de 05 (cinco) dias.

Fernando Prestes, 30 de abril de 2015.

________________________

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal

Código Localizador: GYLJE0HV



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   Segunda-feira, 04 de maio de 2015			   Ano II | Edição nº 257			   Página 4 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

RREO - Republicação

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

1 of 2

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2015/BIMESTRE  Janeiro - Fevereiro
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até Bimestre

 - Previsão Inicial da Receita 19.500.000,00
 - Previsão Atualizada da Receita 20.140.000,00
 - Receitas Realizadas 3.472.462,98
 - Saldos de Exercícios Anteriores 0,00
 - Deficit Orçamentário 0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até Bimestre

 - Dotação Inicial 19.500.000,00
 - Créditos Adicionais 643.000,00
 - Dotação Atualizada 20.143.000,00
 - Despesas Empenhadas 3.108.432,00
 - Despesas Executadas 2.547.637,28
 -    Líquidadas 2.547.637,28
 - Superavit Orçamentário 924.825,70

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até Bimestre

 - Despesas Empenhadas 3.108.432,00
 - Despesas Executadas 2.547.637,28
 -    Líquidadas 2.547.637,28

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Bimestre

 - Receita Corrente Líquida 16.582.934,85

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até Bimestre

 - REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
 -    Receitas Previdenciárias (I) 0,00
 -    Despesas Previdenciárias Executadas (II) 0,00
 -       Líquidadas 0,00
 -    Resultado Previdenciário (III)=(I-II) 0,00
 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 -    Receitas Previdenciárias (IV) 0,00
 -    Despesas Previdenciárias Executadas (V) 0,00
 -       Líquidadas 0,00
 -    Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V) 0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado até
o Bimestre

( b )

% em Relação
à Meta

(b/a)

Resultado Nominal -1.335.896,85 23,60-315.228,45
Resultado Primário 31.953,25 2.949,57942.482,88

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
Inscrição SaldoCancelamento

Até o Bimestre
Pagamento

Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 206.710,15 0,00 206.710,15 0,00
   PODER EXECUTIVO 206.710,15 0,00 206.710,15 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 1.002.652,50 0,00 121.529,24 881.123,26
   PODER EXECUTIVO 1.002.652,50 0,00 121.529,24 881.123,26

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor

Apurado até o % Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 733.751,85 28,32<25%/18%>
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. Magistério Ensino  Infantil e Fundamental 358.389,75 61,9160%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1464], PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES, Data/hora da emissão: 28/abr/2015  15h e 24m" Portaria Nº 553 de 2014



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

   Segunda-feira, 04 de maio de 2015			   Ano II | Edição nº 257			   Página 5 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

2 of 2

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2015/BIMESTRE  Janeiro - Fevereiro
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO (I) 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 222.439,50 1.031.040,50

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

Referência
10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário (I-II) 0,00 0,00 0,00 0,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
   Resultado Previdenciário (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Valor apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos 0,00 0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor

Apurado até o % Mínimo a Aplicar no
Exercício

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 688.959,44 26,5915,00
   Líquidadas 688.959,44 26,5915,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1464], PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES, Data/hora da emissão: 28/abr/2015  15h e 24m" Portaria Nº 553 de 2014

Código Localizador: EXY0P7JY


		2015-05-04T09:00:58-0300
	Fernando Prestes
	MUNICIPIO DE FERNANDO PRESTES:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




